## CAPUT XX.

*Mordendo pars assumitur.* Alludit ad hunc Gregorii locum in homil. 22, in Evangelia, quæ in Appendice tom. X Augustini reperitur, estque sermo 52 De diversis. « Omnia etenim traxit qui de electis suis apud inferos nullum reliquit. Omnia abstulit, utique electa. Neque enim infideles quosque et pro suis criminibus, æternis suppliciis deditos, Dominus ad veniam resurgendo reparavit; sed illos ex inferni claustris rapuit, quos suos in fide et actibus recognovit. Unde recte etiam per Osee dicitur: *Ero mors tua, o mors; ero morsus tuus, inferne* (Osee XIII, 14). Id namque quod occidimus, agimus ut penitus non sit. Ex eo autem quod mordemus, partem abstrahimus, partemque relinquimus, etc. » Anceps **340** difficultatem hanc versavit Augustinus, nondum suo sæculo penitus expeditam: quam videas epistola 99, ad Evodium, ubi aliam etiam attingit majoris momenti de sinu Abrahæ, an in inferno fuerit, an vero (ut ibi putat) ab eo longe remotissimus? Ad quam Augustini dissertationem spectasse Pullum in sequentibus, facile perspicias, quamvis ei maluerit adherere oppositam sententiam tenenti lib. XX De civitate, cap. 15, et tract. in psal. LXXXV, ubi communem Ecclesiæ sensum secutus, docet limbum Patrum in inferno fuisse, sed distantem a locis supplicio damnatorum deputatis.

## CAPUT XXIII.

*Nisi si quis eos extra cælum quietis in locis ponat, dicens penitentiam in carne, tanquam loco suo exactam, tantum posse ut sit digna visione Dei; penitentiam vero post corpus, tanquam in alieno actam, id minime mereri ante resurrectionem.* Hujus opinionis quam refutat auctor, nullum hactenus vestigium assequi potuimus apud auctores Pullo superiores aut cœtaneos. Licet enim quidam Patrum in eam concessisse videantur sententiam (saltem verbotenus), quod animæ sanctorum nondum intuitivam Dei visionem sint assecutæ; ea solum post generalem corporum resurrectionem potitura: quod placitum, ætate Pulli, nondum damnaverit Ecclesia; illud tamen (cujus meminit) discrimen inter animas cœlo beandas, aut jam beatas, illas videlicet ob dilatam in altera vita pro peccatis satisfactionem, has vero ob hic expletam plene serioque compensationem, nullus commemorat.

Affine tamen huic opinioni videtur illud traditum a Beda lib. V Hist., cap. 13, cui non dissentit ipse eruditissimus doctor: ostensum, scilicet fuisse cuidam animæ separatæ, sed in carnem postmodum regressæ, quartum quemdam locum præter cælum, purgatorium et infernum, ad instar amœnissimi prati, in quo debebant animæ, omnis doloris expertes, sed nondum cœlo idoneæ. Plura id genus con-gessit Dionys. Carthusianus in Dialog. de judicio particulari, articulo 31. Et quod mireris, nupere theologiæ viri percelebres huic facile opinioni suffragium dedere.

Dum jam hoc Pallinum opus prælo succumberet, venit in manus libellus quidam editus a Thoma Anglo, ex Albiis East-Saxonum, qui inscribitur: *Villicationis suæ de medio animarum statu ratio.* In quo contendit novus is scriptor, medium quidem

esse locum seu statum, defunctorum animabus deputatum, illis scilicet gloriæ cœlestis candidatis, cujus tamen non potentur, nisi post generalem mundi conflagrationem, quia ex hac vita vel cum venialibus peccatis vel cum obligatione pœnæ temporalis subeundæ, decesserunt: sed frustra locum illum, *purgatorium* proprie loquendo, dici, quia nulla fiet animarum purgatio nisi in die judicii: frustra item credi animas inibi commorantes quid incommodum perpeti, aut ab igne, aut ab aliquo alio externo agente: proinde operose satis et anxie probat ac tuetur, nullum, qui cum moritur, cœlo statim idoneus non est, ex illo medio statu, ad cœlestem evocandum esse ante diem judicii, quidquid pro eo aut hujusmodi oret Ecclesia, quidquid obnixè flagitet et piis suis operibus impendat. Cujus suffragia, preces, missas, elemosynas cæteraque maternæ pietatis officia eatenus tantum profutura scribit, quatenus Christum judicem movent, ut adventum suum acceleret, supremumque judicii diem, in ejus præ-ludio tantum, fore purgandas animas opinatur. Quæ certe singula ideo commemoravimus, quod oppido belle convenient cum allatis supra ex auctore nostro verbis, licet ille communem Ecclesiæ sensum de igne purgatorio et animabus pœnas **341** ad juris apices ibi luentibus, ubique sui operis constanter doceat.

Porro quidquid sit de hac recentioris illius opinionione, ejus censuram, aliis, abunde nobis doctioribus, sponte relinquimus; certum est plura apud eum legi quæ communem Ecclesiæ praxim labefactent; piissimum in defunctorum animas obsequium remoretur; plura Scripturæ loca et conciliorum canones in singularem sensum disterqueant, et ad minus, plurimis, saltem rudioribus, generent scandalum. Ut taceam quod jam præceptus et lubricus ad vitia callis, segrior ad virtutem accessus, si communis illa pœnarum in purgatorio terribiliter luctandarum fides, quæ vel ipsis sanctioribus viris, horrorem incutit, tam leviter evanescat.

## CAPUT XXIV.

*Ita quoque in inferno in unum habitabant; pœna et quiete distabant, quod utique plurimis placeat.* Inter alios potissimum ejus æquali Roberto Miledunensi cap. penultimo *Summæ* ms. Sed quia de sinu Abrahæ videtur aliter sentire quam alii, postremo cap., ejus sententiam nunc primum in lucem damus.

*Quid per sinum Abrahæ intelligendum sit, et quomodo esse potuit quod animæ justorum in inferno essent, et in requie?*

« Sinus autem, secretum solet dici magnæ amplitudinis; unde Charitatem multoties designat: cujusmodi sinus sunt in vestibulis ad ministerium altaris præparatis et consecratis. Per sinum ergo Abrahæ nullus mihi videtur locus designari; sed premium quod pro merito fidei datur, quæ in Abraham (etsi in primis fuerit) præcipue tamen effulsit. Omnes ergo qui Abraham imitati sunt in fide (quæ in ipso præcipue commendatur, quia in spem contra spem credidit), merito in sinum ejus recipiuntur, et ei in beatitudine sociantur. Nulla enim ratione videtur concedendum quod infernus vel aliquis in inferno locus fuerit sinus Abrahæ, in quo Lazarus cum aliis justis consolabatur: licet ante adventum Christi in inferno tenerentur, et in sinu Abrahæ consolarentur. Nec enim per mortem Christi animæ justæ de sinu Abrahæ ereptæ sunt, quasi modo ibi non sint post resurrectionem Christi. Ecclesia enim in obsequiis defunctorum sepeliendorum etiam hoc quotidie orat, ut ab angelis in sinum Abrahæ deducantur. Beatus enim Martinus in obitu suo, diabolo prope astanti scribitur dixisse: *Nihil in me funeste reperes, sed sinus Abrahæ me suscipiet.*

Præmium autem hoc quod pro fidei merito datur, quia amplum est et secretum, merito sinus appel-

tatur. *Amplum est*, quia omnes capit quot et cœlum capit : *secretum est*, quia fures illuc non apropiant, nec aliquid inde furantur. *Secretum est*, quia nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se (I Cor. II, 9). Ideo autem Abraham dictus est sinus iste ut qui habuit in merito fidei principatum, habeat et in præmio. Erat sinus iste ante adventum Christi sinus consolationis; nunc gaudii. Unde de præmio Lazari ante adventum Christi, ipse Abraham diviti respondet : *Nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris* (Luc. XVI, 25). Non ait : *Beatitudine fruatur*, sed *consolatur*, quia pro merito fidei requiem habuit consolationis, in spe participationis beatitudinis æternæ quam modo habet in re. Sed quia ipsa exspectatio moram magnam habuit; dilatio præmii futuri, ejus ut credo, pœna fuisse potest dici; habita relatione comparationis ad æternam beatitudinis æternæ sufficientia plena nec haberi nec habere potest. Quam quia non habuerunt **342** sancti præcedentes adventum Christi; aliquid voluerunt habere quod non habuerunt, et aliquid non habere quod habuerunt. Quod ubi est, id est quod desiderant adesse quod abest, et abesse quod adest; pœna sine dubio qualiscunque ibi est, quoniam ubi hoc est, nec plenum gaudium est, nec perfecta satietas, sed esuries et sitis quædam, et imperfecta voluntas. Unde et illi qui beatitudine visionis æternæ fruuntur, perfecte beati sunt, eo quod nihil volunt habere quod non habeant, et nullo carere quod habeant. Quæ de re sancti omnes præcedentes adventum Christi, quandiu hac caruerunt beatitudinis plenitudine, in præmio, dicuntur fuisse (534)..... sicut et in tenebris, quandiu luce illa æterna caruerunt. Esse

A igitur potuit ut in inferno essent, et in sinu Abraham, hoc est extra visionem æternæ claritatis, et in requie consolationis, quæ reddita erat eis pro merito fidei quæ enituit in Abraham.

De animabus autem quæ nunc sunt in pœnis purgatoriis, licet gravissimis, concedi non debet quod sint in inferno, quamvis sint extra visionem claritatis æternæ. Hoc enim significaretur quod reserata non esset eis janua paradisi : quod falsum est. Nam aperta est eis, sed nondum ipsi digni sunt intrare. » Hæc Robertus, qui plurimum concedit illi opinioni Augustini, de qua supra.

#### CAPUT XXV.

Desideratum in codice ms. hujus capituli titulum de nostro sic restituimus. *Quid de purgandis factum sit, cum Christus descendit?* Quos capite sequenti, eductos ab ipso, et cœlesti gloria liberaliter donatos, non sine sensu quodam pietatis concedit. Quæ quidem sententia licet B. Thomæ displiceat III, q. 52, art. 8, et pluribus post ipsum theologis; eam tamen Augustinum docuisse testantur ea quæ profert lib. XII. De Genesi ad litt. cap. 53 : *Et Christi quidem animam venisse usque ad ea loca in quibus peccatores cruciantur, ut eos solveret a tormentis, quos esse salvandos, occulta nobis sua justitia indicabat, non immerito creditur*, etc. Quæ cum de damnatis perperam intelligerentur; id de detentis in purgatorio, dictum esse necessum est. Illud iterum suadere videtur epistolam 99 ad Evodium, et lib. XVII De civitate, cap. 11, auctor item Elucidarii apud Anselmum. Ut taceam recentiorum non paucos, passim obvios apud omnes.

### AD LIBRUM QUINTUM.

#### CAPUT II.

*Unde credibilius est solum Christum in gloriam surrexisse.* Non nova hæc et levis controversia quam in veterum Patrum scriptis utrinque legimus agitam, et partis utriusque celeberrimos defensores. Num scilicet solus Christus geminam nunc stolam potiatur. Partem negantem amplexantur recentiorum plurimi cum Origene in expositione primi capituli Epistolæ ad Romanos; Ambrosio, enarrat in psalmum I, sub finem; Sophronio, in epistola synodali, Epiphano, hæresi 75, non longe a fine. Clemente Alexandrino lib. VI. Stromat. post initium. Et, ne quid dissimulem, pluribus certe nititur Patrum suffragiis hæc sententia, quam altera; quæ tamen majori fulcitur rationum firmamento, magisque Scripturæ coheret, quam præcedens.

Hanc ultimam docuit Augustinus epistolam 99, et potissimam Pullo rationem suppeditavit, quam hic iterum scriptam nolim. Item, cap. 52, lib. II De peccat. meritis et remiss. **343** Hieronymus, epist. **D** 150 ad Hedibiam; Chrysostomus, homil. 89, in Matth. cum ejus sequacibus Theophylacto et Euthymio; et D. Thomas, qui libratis utrinque rationum et auctoritatum momentis, sic litem dirimit, qu. 53, art. 3 ad 2 : *Rationes tamen Augustini multo efficaciores videntur.* Pene omiseram Justinum, quæstio 85, ad orthodoxos.

Non ita tamen hanc carnis ad immortalitatem assumptæ dotem Christo peculiarem censet auctor, ut eam Virgini matri negatam velit. Licet enim illud inconcussum non sit fidei dogma; at communis Ecclesiæ sensus in eam partem consentit : a qua (dum in aliquid universim conspirat), vel minimum deflectere, piaculum esse Pullus affirmat hujus operis parte septima, et expressius parte VI, cap. 51, ubi *ecclesiasticæ consuetudini refragari, fas non esse do-*

C cet : præterea id a celeberrimis sibi que coætaneis auctoribus pie credebatur, ut a Richardo Victorino in Cantica canticorum c. 42; Bernardo pluribus in locis; Hugone item a S. Victore, lib. III. Eruditionis theolog., cap. 125; et Petro Pictaviensi in IV parte, c. 19. *Quam in carne glorificatam credimus in cœlos ascendisse; et in sanctis dormientibus qui cum eo surrexerunt.* Id etiam paulo ante docuerant Anselmus, c. 8. De excellentia Virginis; Rupertus, lib. VI in Cantica, et Novigentinus abbas Guibertus lib. I De pignoribus Sanctorum, cap. 3. Cujus opera in lucem prodire hoc anno, obstetricante manu et studio domni Lucae d'Achery, qui ea notis eruditione varia refertis, illustravit.

Singulare quidpiam videtur hac de re scripsisse Galterus ad Lutetiam cœnobita Victorinus libro peculiari ms. *Contra quatuor Galliarum labyrinthos*, etc., ubi folio 70 alteram paginam, de Assumptione B. Virginis sic loquitur : « Constat ergo ex præmissis illam quæ nec primam similem visa est habere nec sequentem, singulari merito vitam absque peccato duxisse; nec solum per 55 annos post conceptum, sed ante, ut legitur, per 15 qui simul sunt vitæ illius anni circiter 50. Talibus namque, ait Hieronymus, decebat Virginem oppignoratam muneribus, quæ dedit cœlo gloriam, terris Deum, fidem gentibus, finem vitiis, vitæ ordinem, moribus disciplinam. Quippe Spiritu sancto adhuc ex utero matris suæ singulariter repleta, non solum Elisabeth de benedictionis suæ plenitudine replevit; verum et in utero ejus exsultare compulit Spiritu sancto et Joannem quo inter natos mulierum non surrexit major. Ex hac ergo plenitudine, angelo revelante, ut legitur, post assumptionem sanctissimæ animæ, etiam sanctissimum corpus, ut a peccato, ita et a corruptione intactum manens in sepulchro 40 die, hoc est IX

(534) Fort. in sinu Abraham, vel in inferno.

Kalend. Octobris conforme jam claritati illius corporis quod de ipso Deus sumpsit, et in cœlum levavit. Nec nos, inquit beatus Hieronymus, de beata Maria factum abnuimus, id est non negamus quod multi doctorum et senserunt, etiam et in suis reliquerunt scriptis. » Hæc Walterus seu Galterus.

Non igitur tot viæ ducibus, tot circumquaque comitibus stipatus, solus deflexisset ab orbita Pullus. Sed quid moror? Non is hujus capitis scopus; eos spectat solum qui Dominicæ Resurrectionis testes apparuere: planeque divinus foret qui vellet Pullum tunc temporis et eo loci in Deiparam intendisse. Sed eo adhuc concessio, nihil tamen in auctore culpandum, qui mentem solum, citraque pertinaciam omnem æquus admodum affert.

### CAPUT III.

Quibusdam hoc tempore singularis videbitur capitis hujus doctrina, qua pie fidelium credulitati suffragium negat suum noster cardinalis. Plures tamen exhibet 344 modos quibus crebræ admodum hujuscemodi apparitiones tuto credi possint absque reali hoc Christi et sanctorum in terras descensu: quos recentiori theologiæ non ingratos esse, testatum videas apud scholasticos scriptores ad q. 58, III partis D. Thomæ, licet illi visionum et apparitionum hujusmodi fidem fucumque longius propagarent.

Favent autem auctori plures Scripturæ loci, quos ad ejus sensum interpretari videntur Beda in Retractatione in Acta. Hoc est quod eidem Domino Jesu Christo a Deo Patre dictum Psalmista testatur; Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum (Psal. cix, 1). Assumptus namque est in cœlum, et sedet a dextris Dei; in qua nimirum sede paternæ majestatis semper divinitus manet. Chrysost., Hom. 9, itidem in Acta: Necesse est usque ad tempora restitutionis omnium Christum in cœlo permanere. Et August. expendens particulam hanc, donec, superioris psalmi, donec sæculum, ait, *Terminatur, sursum est Dominus.*

Quibusdam tamen aliis Scripturæ locis in contrarium, cautum esse voluit Pullus, omnem a sensu suo pervicaciam excludens. Siquidem incommoda satis foret ejus sententia, præsertim locis Actorum IX, XXII et XXVI, et I Cor. IX et XV. De aliis autem, quæ passim circumferuntur, apparitionibus Christi et sanctorum, non contemnenda videtur ejus doctrina, qui in hac certe materia, ut in plerisque aliis sapuit ad sobrietatem. Cujus sententiæ paucis suffragatur Robertus de Mileduno, Summæ ms., fol. 68: *Quarum inquit, animarum, vel ipsorum mortuorum, si aliquando dicuntur fieri apparitiones, eas a spiritibus fieri dubium non est.*

### CAPUT V.

*Illam quasi ovum parentes peperissent.* Spectasse potuit locum hunc Augustini, c. 22, De agone Christiano: *Non enim et columba illa de ovo nata est, aiunt, et tamen oculis hominis potuit apparere; quem sibi objicit August. tenens veram fuisse columbam quæ capiti Christi baptismum suscipientis insedit. Quo persuasus auctore D. Thomas III, qu. 39, art. 7 eidem subscripti placito. Verum aliter sentire videtur Augustinus ipse epistola 102, ad Evodium, ad quam collimasse Pullum, multus opinor; ut et ad caput 5, lib. III De mirabilibus sacræ Scripturæ (quem putavit genuinum esse scriptum Augustini) uni non de avibus Christum sumpsisse columbam, sed ex aere tantum, asserit auctor. Quod idem repetit verus Augustinus, II de Trinit., cap. 5, scribens factam esse: *Quamdã creaturæ speciem ex tempore, in qua visibiliter ostenderetur Spiritus sanctus; sive cum in ipsum Dominum corporali specie velut columba descendit; sive cum decem diebus peractis post Ascensionem, die Pentecostes, etc.* Plura suppeditabunt alii, ut Pamelius ad caput 5 Tertulliani lib. De*

carne Christi, etc. Sed hæc missa fiant, scrupulose Patres inter et theologos agitata.

Doctrina sequenti capite octavo tradita, attentum postulat lectorem; quam tamen capite nono, Christiano sale condit ac temperat; præter ea quæ habet eleganter dicta de merito cap. 36 hujus partis, et cap. postremo partis ultimæ, etc.

### CAPUT X.

*Ita filii ejus per fidem; ex fide prius justificantur: post, sacramentum ablutionis in signum interioris jam perceptæ assumunt.*

Quam hic objicere videtur erroris umbellam; ad caput sequens 13 (ubi de Baptismo totus est), commodius excutiemus. Cæterum totam fere capitis hujus doctrinam Augustino debet in libro Quæstionum super Leviticum, quest. 34. Ad quam studio brevitalis, lectorem remittimus.

### 345 CAPUT XIII.

Plura teguntur in hoc capite, quæ nonnihil negotii facessere potuerunt rudioribus, aut veteris theologiæ nondum indolem nactis, nisi prius edoceantur quæ fuerit veterum scriptorum (maxime qui duodecimo sæculo florere) sententia de vi et efficacia sacramentorum novæ legis, præsertim de pœnitentia, et de baptismo ab adultis suscepto.

Sciendum igitur eo sæculo (in quod scholasticæ theologiæ cunas rejicimus) plures fuisse qui, neglecto solidioris et sacratioris doctrinæ penu, soli fere genio rationis indulgere: et ut est spinarum ferax incultus ager, alienam pertæsi manum, nec fructibus delectati nisi sponte nascentibus, non mirum si pleraque dederint aut agrestia, aut languidi succi nec bene probi. Tumque potissimum eo novitatis fermento azyma veritatis infecerunt, cum sacræ theoremata doctrinæ adamussim lycæi et logicæ argutias deduxere: uti de cœtaneis suis conqueritur Galterus libro qui supra, *contra quatuor Gallie labyrinthos, etc.*, scribens eos uno Aristotelico spiritus afflato fuisse. Quod enim hactenus veneranda Patrum canities suæ sanxerat auctoritatis firmamento; non quidem repudiatum ab eis, sed in tot fuit partes distractum, totque lacessitum rationis annulæ dictis, aut novis adinventionibus (ut raro quiescunt ingenia mortalium) ita permistum confusumve, ut ex eo spurio fulgore natus veritatis splendor obtenebresceret, aut evanesceret penitus. Hinc natæ scholarum discordiæ; hinc contentiones animorum ultro citroque; et quod mireris, in iis præsertim rebus ex quibus salus unice pendeat, et quas hactenus fides, quæ rationis discrimina nescit, citra discursum omnem, facillique negotio in omnium animos insinuaverat.

Nunquam autem pugnatum tam acriter aut inutiliter, quam in edisserenda sacramentorum efficacia; quam tot antiquorum sententiis adumbratam videbis, ut plane nescias quis rem acu tetigerit, aut quis ab ea longius aberrarit. Foret nimis operosum, et ab instituto alienum, hic singulas recensere quas in eorum schedulis legere mihi olim concessum, dum antiquas bibliothecas frequentarem: cum præsertim earum quædam jam in lucem prodierint cum suis auctoribus; aliæ vero, suppresso parentum nomine, indigentur a recentiorum non paucis.

Sed quæ potissimum invaluit; et ad usque præpositivi tempora perseverasse videtur, ea est cui maxime lubricum fecit Hugo Lothariensis in Summa sentent. tractatu 6, cap. 11, et lib. II De sacrament., parte XIV, c. 8, et ejus symmysta Richardus tractatu speciali De potestate ligandi et solvendi, fere per totum, sed maxime c. 19, scilicet in homine peccatore (de adultis hic tantum sermo) duplicem respectu baptismi; et in pœnitente post baptismum triplicem nasci obligationem; quarum

prima respiciat reatum culpæ, secunda reatum damnationis seu pœnæ æternæ; tertia vero, pœnæ illius quamdam compensationem seu satisfactionem, cum a confessoris injungendam, tum ab ipso Deo, quam exsequi teneatur reus. Prima, inquit, tollitur ante omnem sacramentorum collationem, Deo solo culpas remittente dum sinceram pœnitentis contritionem advertit: quam ideo sacramentorum susceptioni præmittendam non semel innum hi auctores, cum affirmative respondent huic quæstioni: *An utilis confessio ad salutem, fieri debeat in charitate?* Quod etiam de baptismo non aliter dicendum esse, sufficienter innuit auctor hoc capite.

Secunda tollitur per ipsam actualem sacramenti susceptionem in charitate factam; in quo etiam videtur posse dici, ex eorum verbis, duplicem fieri absolutionem quæ rationem habeat sacramenti: unam, quæ sit declarativa tantum primariæ illius absolutionis quam solus **346** Deus largitur dum culpam remittit; alteram vero quæ insuper sit effectiva, qua Deus simul et sacerdos reatum pœnæ æternæ condonant.

A tertia vero, quæ solis post baptismum pœnitentibus peculiaris est, et quæ satisfactionem sacramentalem importat, solus Deus, proprie loquendo, videtur solvere; licet enim reus eam hic, aut in purgatorio subire teneatur (nisi forsitan aliunde compensetur, ut ex intensissimo charitatis actu); quia tamen nescit sacerdos an condignam injunxerit, aut quoad usque protendi debeat; id solius Dei scientiæ relinquatur, necessum est. Quod luculenter his perhibet verbis Pullus postremo capite sextæ partis. *Hujusmodi absolutionem homo non facit, quia quando eam fieri conveniat, aemo novit, etc.*

In hac igitur sententia solus Deus culpam remittit; reatum vero pœnæ Deus, et homo sacramenti minister; Deus non nisi sub conditione pœnam condonat, quod scilicet reus, si facultas non desit, ad sacramentum legitime dispositus accedet. At sacerdos eam absolute remittit, dum sacramentum absolutionis impendit, non nescius pœnitentem suo jam muneri, legique a Deo latæ fecisse satis.

Hujus igitur opinionis (cujus celeberrimos patronos commemoravimus supra) videtur fuisse Pullus nec eam perfunctorie docuit tum hoc capite de baptismo, et 27, hujus partis; tum etiam in sexta et septima parte, ubi latius de confessione, maxime capp. 59, 60, 61 sextæ partis, et primo septimæ: et si conferantur inter se caput hoc 43 et 59 partis sextæ, plane constabit de mente auctoris, non aliam fuisse quam ut est a nobis mox insinuata.

Omnium autem enucleatius, licet non melius, totum hoc sacramentalis reconciliationis negotium expendisse videtur Richardus, citato cap. 19: « Ad ea quæ superius dicta sunt, inquit, quidam quidem opponunt et dicunt: Qui veraciter de suis criminibus pœnitent, pro certo jam charitatem habent; alioqui quod scribitur, quomodo in eis recte intelligitur: *Quacunque hora peccator ingemuerit, salvus erit?* Nemo enim qui charitatis capax est sine charitate salvari potest. Sed, ut putant, qui charitatem habet, debito damnationis æternæ teneri non valet. Quomodo ergo sacerdos eum ab hujusmodi debito absolvit, si ante sacerdotalem absolutionem, charitate interveniente, absolvi jam meruit? Sed absque ulla dubitatione patriarchæ et prophetæ charitatem habuere, et tamen tenebantur vinculo damnationis æternæ; alioqui nec ad inferna descenderent, nec ulla redemptione egerent. » Ex quibus concludit in pœnitentibus contritionem culpam excludere et charitatem introducere; absolutionem vero sacerdotis, debitum damnationis æternæ, penitus abolere. Sed evidentius cap. 7, sic præmiserat: « Ecce ex his quæ jam diximus, manifeste

A intelligere poterimus in resolutione peccatorum quid Dominus faciat per semetipsum; quid per ministrum suum; quid vero per se simul et officio ministrorum. Per semetipsum sane solvit vinculum obdurationis; per se simul et ministrum suum, debitum æternæ damnationis; per ministrum vero, debitum futuræ purgationis. » Petrus Abælardus, vel potius auctor libri adversus hæreses inter ejus opera, cap. 15, pag. 479, non aliter intellexit hujus sacramenti dispensationem, cum dicit: *Postquam Christus Lazarum suscitavit, ait discipulis: Solvite eum; voluit Dominus, ut quem suscitaverat, ipsi solverent, et solutum ostenderent.* Quam solutionem explicans pag. seq.: *Apparet, inquit, quod solus Deus dimittit peccata vivificando intus per gratiam; et quod sacerdos dimittit non intus vivificando, sed a debito æternæ pœnæ absolvendo per eam quam injungit satisfactionem.*

In eodem nutavit lubrico Petrus Lombardus, ipseque aliis casui vicinior, ut mihi videtur. Licet enim optime senserit non posse sejungi **347** reatum pœnæ æternæ a dimissione culpæ cujus utriusque solutionem soli Deo ascribit, ut patet ex dist. 17 et 18, lib. iv *Sent.*, in alium tamen lapidem gravius offendit, dum de potestate clavium jejune nimis disseruit. Nam § 6, dist. 18 nudum et simplex tantum ministerium declarandi factam a Deo absolutionem, concedit sacerdotibus novæ legis. *Non autem hoc sacerdotibus concessit, quibus tamen tribuit potestatem ligandi et solvendi, id est ostendendi homines ligatos vel solutos.* Nec porro majorem eis quam legalibus sacerdotibus ad hoc ipsum facultatem impertitur. *In solvendis ergo, inquit, culpis vel retinendis, ita operatur sacerdos evangelicus et judicat; sicut olim legalis, in illis qui contaminati erant lepra, quæ peccatum signat, etc.* Cui immobiliter adhasit præcipuus ejus discipulus Petrus Pictaviensis, cap. 16 dist. tertiæ.

Auctores vero prioris sententiæ, quamvis minus sapiant ad sobrietatem, non ita tamen diminuunt clavium potestatem, quin solutionem a reatu pœnæ æternæ, cum Deo pariter illis ascribant. Imo nihil prorsus in hoc justificationis negotio peractum volunt, nisi in ordine ad claves, dum earum uti ministerio facultas datur: quod frequenter asserit auctor, ut cap. 51 vi partis, non longe ab initio, et sub finem. *Plane sciens, inquit, pœnitentiam cordis absque confessione oris nunquam valere; confessionem autem absque pœnitentia semper infructuosam esse.* Et cap. 59 ejusdem partis: *Opus quoque est confessione, quoniam in ipsa digne celebrata, peccatorum est absolutio.*

Ex quibus verbis et aliis mox citandis (ut jam paucis auctori studeamus, et ejus sequacibus) erui posse mihi videntur quædam argumenta quæ sententiam hanc nonnihil emolliant, facileque concilient Ecclesiæ sensui et placitis Patrum.

Primum quod subodoramur, nec sola sultum conjectura, ut citati perhibent textus, illud est, quod ut præsentissimum alexipharmacum, omnes ad unum recentiores adhibent ut similibus medeantur morbis, quos in auctoribus ævi Pullini, et inscriptis etiam superiorum ætatum nonnunquam deprehendunt; scilicet, ita beneficio contritionis, sacramentorum susceptionem antecedentis, reatum culpæ pœnæque dimitti, ut tamen in ea votum, saltem implicitum, suscipiendi sacramentum includatur; quia sacramentum istud ita fuit a Christo Domino institutum, ut ejus susceptio perfectam efficiat dispositionem et satisfactionem ex parte nostra requisitam ad remissionem peccati. Hinc enim sequitur ut, quamvis remittatur peccatum ad solius perfectæ contritionis præsentiam, id tamen semper fiat cum voto confessionis et in ordine ad claves Ecclesiæ, uti declarat Trident., sess. 14, cap. 4. Et certe nihil in auctore reperiet vel ipse rigidus aristarchus, quod huic explicationi vel minimum officiat; quin potius

eam pluribus persuadet, ut delibavimus supra; et eo A  
 præsertim quod cap. primo septimæ partis sic habet: *Deus ergo nostras obliviscitur offensas, dum compunctione conversos non reputat pertinere ad gehennam. Idem illi qui se apud sacerdotem accusare proponit, remittit non solum peccatum, verum etiam peccati impietatem, id est quod peccavit, et quod toties, talique tempore, talique loco, etc.*

Secundum, quod labis suspicionem eximat ab auctore, quodque vix in aliis scriptoribus coætaneis advertas, illud est quod aliquam sanctificantis gratiæ collationem tribuat sacramento, etiam ab adultis suscepto, dum ad illud vere contriti accedunt. Qua supposita veritate, nihil fere discrepat ab multorum recentiorum placito, qui secundum probabiliorem, et quam tutiorem credimus, sententiam, de præmittenda necessario contritione ad susceptionem sacramentorum baptismi et pœnitentiæ, sufficientem esse censent eorum efficaciam (quantum ad effectum principalem) si gratiæ sanctificantis augmentum conferant.

Hunc igitur uberioris gratiæ influxum in ipsa reali sacramentorum 348 participatione luculenter agnoscit Pullus in hujus operis decursu, præsertim cap. seq. 14, ubi titulo speciali quærit: *Quid baptismus, quid Spiritus sanctus efficit?* Sibi que respondet: *Recte ergo in remissionem peccatorum baptismum sumitur, quod a pœna peccati solvit, et absolutum insinuat, et vitam ex fide natam confortat. Qui ergo Spiritum sanctum recipit per fidem, eum magis obtinet in regeneratione, etc.* Et paucis interjectis: *Qui ergo ex sanguinibus, id est parentibus nati sunt ad culpam, denuo in aqua per Spiritum a Deo renascuntur ad vitam: nascuntur veteres, id est, filii iræ; renascuntur novi, id est filii Dei. Regeneratio tamen inchoata fide, aqua promovetur, cumulanda confirmatione.* Idem de confessione sacramentali iudicium esto. Cui præterea solutionem a culpa concedit seq. cap. 27.

Tertium quo leniri debet Pulli sententia, ea est judicialis potestas quam in sacerdotibus novæ legis agnoscit, ut pluribus locis offendes in sexta parte, maxime cap. postremo statim post medium. Id insuper persuadent ea quibus constanter asserit sacerdotes, ut veros iudices a reatu pœnæ æternæ semper solvere; imo culpis obnoxios nonnunquam ligare, ut capite mox citato. *Sacerdos ergo ligat pœnæ, ligat culpæ, dum illum pro delictis usque, ad tempus post confessionem onerat, istum autem a malo cessare nolentem, non posse veniam consequi denuntiat; et sic retinet peccata, retenta quoque apud Deum: sicut econtra, cessanti et confitenti, absolvendo remittit peccata, remissa quoque apud Deum, etc.*

Hoc se tutabatur umbone Richardus Victorinus (qui in eandem cum auctore sententiam concessit) plane sugillans Magistrum adversi dogmatis defensorem, ut patet ex libro *De potestate ligandi et solvendi*, cap. 12 (mendose apud alios, 21). *Erstat, inquit, quorundam sententia, tam frivola ut ridenda potius quam refellenda videatur; putant enim sacerdotes non habere potestatem solvendi sed ostendendi solutos.* Nec disparibus armis in eundem egit æmulum ejus symmista Hugo, supra laudatus. Plures tamen cum Magistro sensere, ut Bonaventura in eadem ejus distinct. art. 2, qu. 1; Gabriel, qu. 1, art. 2; Major, quæst. 4, et d. 14, qu. 2; Medina, tract. 2, questione peculiari De effectibus pœnit. et plures alii; ut verum sit (quod hujus observatiōnis initio præmissi) in plures tricas et ambages, et impedimentissimos solitariæ rationis euripos ingenia devenisse, cum quisque in suo sensu voluit abundare, et proprio lumine scrutari dogmata fidei, quæ tamen tenebras ponit latibulum suum.

Hæc de doctrina auctoris circa sacramentorum in pœnitentes influxum, pauca suffecerint; ad quæ sat erit digitum intendisse, dum de confessione, quam sub finem sextæ partis expendit, nonnihil dicemus, sed citra controversi et litis ambages.

## CAPUT XVI.

*Quidquid irrisionis cujuslibetve erroris in mente versatur. Et paulo post: Interior error, nec alienus, sed proprius jure noceat.* Hæc et similia cum hoc capite, tum antecedenti, vera sunt, modo non desit in ministro intentio saltem faciendi quod facit Ecclesia; quæ, licet interior sit, eamque non exprimat auctor dum sic subdit: *Sic si exterius in actione sacramenti erratur, tunc demum sacramentum ipsum periclitatur.* Et initio capitis: *Sacramentum ergo baptismi quod totum extrinsecus agitur.* Eam tamen sufficienter intelligit hoc pronuntiatio: *Tantum ergo tunc neget baptizatos, quando quod suum et proprium est baptismi, id præteritur.* Et præcedenti capite: *Cum tamen regulam baptizandi non excedit.* Quam excederet si præter aut contra mentem Ecclesiæ ageret minister.

*Cujus in designatione baptismati solet ignis interesse.* Ritum hunc exprimunt Gregorius Nazianzenus, orat. in sancta lumina; Gregorius Turonens., lib. v, cap. 11; Nicephorus Callistus, lib. III Hist., cap. ultimo; Honorius 349 Augustodunensis II. Gemma animæ lib. v, De Sabbato Pasch Augustinus autem aliam ab auctore, cæremoniæ hujus rationem proponit tract. in psal. LXX ad hæc verba: *Transivimus per ignem et aquam. Propterea et in sacramentis et in catechizando et in exorcizando adhibetur prius ignis. Nam unde plerumque immundi spiritus clamant, ardeo, si ille ignis non est? post ignem autem exorcismi, venit ad baptismum, ut ab igne ad aquam, ab aqua ad refrigerium, etc.* Citati tamen auctores, præsertim Honorius, loquuntur de cereo accenso baptizatis dato in signum fidei; et gratiæ Spiritus sancti tunc potissimum inhabitantis. Qui plura volet, consulat Tertullianum de baptismo; Cyprianum in epistolis, præsertim 15; Augustinum passim, Alcuinum, Burchardum, Rabanum, Gratianum De consecratione, Amalarium, Ivonem Carnotens., tractatu in hanc rem peculiari; Pamelium, Joseph. vicecomit., etc.

## CAPUT XXII.

*Ipse quoque de confirmatione parrulorum decretum ponens, ait: Sinite parvulos ad me venire.* Inter veteres pauci sunt qui pronuntiatum istud Christi Domini, ad sacramentum confirmationis reducant; cujus institutionem in Cœna potius factam asserunt. Idque sibi traditum a prædecessoribus scribit Fabianus papa, et ex eo Melchiades in epistola ad episcopos Hispaniæ; (sed decretales illas epistolas summorum pontificum ad Siricium usque, suspectæ fidei esse apud eruditos, jam alias notavimus), hincque forsitan ortum commentum illud hujus ævi hæreticorum, qui non a Christo, sed a Melchiade, aut etiam a Patribus concilii Meldensis sub Carolo Magno, institutum chrisimatis sacramentum fabulantur. Liberalis tamen nec ingrata Pulli sententia, illo præsertim tempore quo scimus non omnes (etiam inter orthodoxos) ita catholice sensisse de hujus sacramenti institutione: quos inter notantur Alensis IV p. qu. 24, nu. 1, et Bonaventura in dist. 7, artic. 1. Quamvis etiam opinari liceat auctorem credidisse, non quidem institutum, sed simpliciter adumbratum et designatum hocce sacramentum per eam manuum Christi in pueros impositionem, de qua Matth. XIX, et Marci X, fit mentio. In concilio Senonensi legimus quosdam eandem cum Pullo tenuisse sententiam, et eundem Marci locum ad id probandum attulisse.